平成２２年第１回野洲市議会定例会会議録目次

○会議録第１日［３月１日（月）開会］

　出席議員の番号氏名………………………………………………………………………　　１

　欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………　　１

　会議に出席した説明員……………………………………………………………………　　１

　会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………　　１

　議事日程……………………………………………………………………………………　　２

　市長提出議案………………………………………………………………………………　　２

　開会…………………………………………………………………………………………　　４

　諸般の報告…………………………………………………………………………………　　４

　会議録署名議員の指名……………………………………………………………………　　４

　会期の決定…………………………………………………………………………………　　４

　平成２２年度施政方針及び教育方針について…………………………………………　　５

議第１号から議第４３号まで

（野洲市ものづくり経営交流センター条例他４２件）………………………………　１５

　議第４３号　野洲市公平委員会委員の選任につき議会の同意を求めることについ

て……………………………………………………………………………　３０

予算特別委員会の設置及び委員の選任…………………………………………………　３１

予算特別委員会の正副委員長の互選結果の報告………………………………………　３２

散会…………………………………………………………………………………………　３２

○会議録第２日［３月１０日（水）再開］

　出席議員の番号氏名………………………………………………………………………　３５

　欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………　３５

　会議に出席した説明員……………………………………………………………………　３５

　会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………　３５

　議事日程……………………………………………………………………………………　３６

　再開…………………………………………………………………………………………　３６

　諸般の報告…………………………………………………………………………………　３６

－目1－

　会議録署名議員の指名……………………………………………………………………　３７

　議第１号から議第１７号まで及び議第３０号から議第４２号まで

　　（野洲市ものづくり経営交流センター条例他２９件）……………………………　３７

議第１号から議第１７号まで、議第３７号及び議第４０号から議第４２号まで

　　（野洲市ものづくり経営交流センター条例他２０件）……………………………　７０

議第３０号から議第３６号まで、議第３８号及び議第３９号

　　（平成２１年度野洲市一般会計補正予算（第８号）他８件）……………………　７０

　議第１８号から議第２９号まで

　　（平成２２年度野洲市一般会計予算他１１件）……………………………………　７２

代表質問

　第２０番　河野　司議員…………………………………………………………………　７２

　　　　　　・予算編成における認識について

・職員の労働意欲の高揚策について

・目指すべき地域医療のあり方について

・戸別所得補償モデル対策と経営体育成交付金について

・周辺市との合併の方向性について

・クリーンセンターについて

・活力あるまちづくりビジョンの中での商工業振興策について

・市街化区域等の排水対策について

・市内道路の渋滞解消対策と安全対策について

・全国学力・学習状況調査について

・幼保一元化の取り組みについて

・いじめの根絶、不登校の現状と対策は

　第１０番　市木一郎議員…………………………………………………………………　９１

　　　　　市長のマニフェストにおける、

　　　　　　・計画進捗度の公表について

・公共施設の有効活用と不用財産の売却について

・基金について

・農産物等の特産品化について

・湖岸地域における環境と調和のとれた活性化事業の支援について

－目2－

・都市計画道路等道路網の見直しについて

・商工業者支援制度の強化見直しについて

・高齢者グループホーム等地域密着型施設の拡大について

・医療受診の適正化対策について

・国民健康保険制度について

　第１６番　三和郁子議員…………………………………………………………………１０３

　　　　　　・まちの活性化について

・予算について

・改革プランについて

・防災・福祉について

・教育関係について

　延会…………………………………………………………………………………………１２６

○会議録第３日［３月１１日（木）再開］

　出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１２９

　欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１２９

　会議に出席した説明員……………………………………………………………………１２９

　会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１２９

　議事日程……………………………………………………………………………………１３０

　再開…………………………………………………………………………………………１３０

　諸般の報告…………………………………………………………………………………１３０

　会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１３０

　代表質問

　第　３番　小菅六雄議員…………………………………………………………………１３１

　　　　　　・施政方針と市予算案について

・国民健康保険法第４４条の医療費減免について

・住民投票条例の施行について

・農業振興について

・中小企業振興条例の制定について

・工業振興助成金について

－目3－

・教育方針について

　第　７番　矢野隆行議員…………………………………………………………………１５２

　　　　　　・施政方針について

・教育方針について

・本市の安心・安全な街づくりは

　一般質問

第１３番　中島一雄議員…………………………………………………………………１８０

　　　　　　・本市事業の建築物設計委託発注過程の疑問を問う

　第　６番　奥村治男議員…………………………………………………………………１８７

　　　　　　・景観条例の制定について

　第　９番　井狩辰也議員…………………………………………………………………１９３

　　　　　　・野洲小学校・野洲幼稚園ＰＦＩ管理事業について

　第　５番　内田聡史議員…………………………………………………………………１９９

　　　　　　・こども達の夢の実現へ向けての取り組みは

　第１１番　坂口哲哉議員…………………………………………………………………２０６

　　　　　　・農業後継者対策について

・平成２２・２３年指名参加資格申請について

　第１２番　田中良隆議員…………………………………………………………………２１３

　　　　　　・野洲市の市民憲章、市の木・花・鳥・歌などの制定を

　第　４番　髙橋繁夫議員…………………………………………………………………２１７

　　　　　　・篠原駅周辺整備について

・篠原幼稚園跡地活用について

　延会…………………………………………………………………………………………２２４

○会議録第４日［３月１２日（金）再開］

　出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２２７

　欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２２７

　会議に出席した説明員……………………………………………………………………２２７

　会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２２７

　議事日程……………………………………………………………………………………２２８

－目4－

　再開…………………………………………………………………………………………２２８

　諸般の報告…………………………………………………………………………………２２８

　会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２２８

　一般質問

　第　１番　太田健一議員…………………………………………………………………２２８

　　　　　　・都市計画税について

・保育行政について

　第　２番　野並享子議員…………………………………………………………………２４１

　　　　　　・ごみ処理の問題について

・聴覚障がい者対策について

・行政の対応と今後の課題

第１４番　丸山敬二議員…………………………………………………………………２５６

　　　　　　・命を守る施策について

　第１５番　西本俊吉議員…………………………………………………………………２７３

・農業施策の積極的な推進を

・交通事故死の背景

・人権を尊重する行政課題について

散会…………………………………………………………………………………………２８４

○会議録第５日［３月２５日（木）再開］

　出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２８７

　欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２８７

　会議に出席した説明員……………………………………………………………………２８７

　会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２８７

　議事日程……………………………………………………………………………………２８８

　追加議事日程………………………………………………………………………………２８８

　再開…………………………………………………………………………………………２８８

　諸般の報告…………………………………………………………………………………２８９

　会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２８９

議第１号から議第２９号まで、第３７号及び議第４０号から議第４２号まで

－目5－

（野洲市ものづくり経営交流センター条例他３２件）……………………………２８９

発議第１号及び発議第２号

（野洲市議会議員の議員報酬等に関する条例の一部を改正する条例他１件）…３０５

　都市基盤整備特別委員会の設置及び委員の選任について……………………………３０６

　都市基盤整備特別委員会の正副委員長の互選結果の報告……………………………３０７

追加議案

委任専決第１号　損害賠償の額を定めることについて………………………………３０７

議第４４号から議第４７号まで

（野洲市都市公園条例の一部を改正する条例他３件）……………………………３０８

意見書第１号から意見書第７号まで

（改正貸金業法の早期完全施行等を求める意見書案他６件）……………………３１２

　閉会…………………………………………………………………………………………３４４

－目6－